
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Přejeme všem klidné a spokojené Vánoce
 a mnoho štěstí a zdraví v novém roce 2016.
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INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

SLOVO STAROSTY

TÉMA 

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
prosinec

Zdeněk Charvát, Dolní Kralovice
Marie Králová, Střítež

Richard Uher, Dolní Kralovice

Vážení spoluobčané,
je to již čtrnáctý úvodník v předvánočním občasníku, 
kde se zamýšlím nad kouzlem Vánoc a jejich poselstvím. 
Pokaždé se snažím úvodník nějak odlišit od těch 
předchozích, ale není to jednoduché. Nedávno 
jsem zcela náhodně objevil text, který byl napsán 
již v sedmdesátých letech minulého století jistým 
psychologem. Zdá se mi skoro neuvěřitelné, že je toto 
sdělení v dnešní uspěchané době i po více než čtyřiceti 
letech stále velmi aktuální. Proto si dovolím část textu 
ocitovat. Určitě bych to lépe nevystihl.
   „Mnohokrát jsem přemýšlel o tom, v čem spočívá 
kouzlo Vánoc. Proč se lidé (mnozí alespoň jeden den  
v roce) mění v jiné lepší lidi, proč jsou ochotni zapomenout  
na spory a nedorozumění, proč ti, kdo jindy své city 
nedávali najevo, se najednou snaží udělat radost 
těm ostatním kolem sebe? Je to snad rekapitulace 
celoročního počínání a jistý projev pokání? Nebo 
je to výsledek uměle vytvořené atmosféry radosti  
a pohody? Nebo je snad kouzlo Vánoc skryto jen  
ve vánočním stromečku, hořících svíčkách a dárcích 
pod stromečkem? Myslím si, že žádná z těchto věcí 
není sama o sobě příčinou vzniku té neopakovatelné 
atmosféry. Myslím si, že pravá příčina je v nás, v lidech 
samých. Celý rok nemáme na sebe vzájemně čas. 
Celý rok okolo sebe chodíme, někdy s úsměvem, 
jindy pomračeni, ale téměř vždy ve spěchu. Celý rok  
se vzájemně obcházíme, někdy se zraňujeme, 
nerozumíme si a mnohdy se ani nesnažíme jeden 
druhého pochopit. Nemáme čas žít plným citovým 
životem. Mnohdy jsme doslova sami mezi lidmi. Proto 
se koncem roku jakoby zastavíme, odkládáme běžné 
denní starosti, snažíme se vytvořit si iluzi klidu a citového 
porozumění. Proto jsme ochotni obětovat spoustu 
času a prostředků na přípravy, na nákup dárků, úklid 
a podobně. Nechci, abychom tuto iluzi ztratili. Je příliš 
krásná, než abychom se bez ní dokázali obejít. 
   Nejsou ale Vánoce skutečně příležitostí k zamyšlení? 
Jistě ano, a proto se tedy zamysleme. Neklameme 
vlastně sami sebe? Nezůstáváme skutečně jen  
u jediného dne v roce? 
   Co kdybychom se snažili všichni si najít každý den  
v roce alespoň chvilku na to, abychom těm ostatním 
kolem sebe ukázali, že je máme rádi, a že nám  
na nich záleží. Co kdybychom se všichni snažili si celý rok 
rozumět. O co by byl život jednodušší, o co lepší vztahy 
mezi lidmi, oč krásnější a radostnější naše práce.  
Nemuseli bychom pak mnozí koncem roku uklidňovat 
své svědomí tím, že mnohdy investujeme do náročných 
dárků svým milým. Neviděli bychom jen jeden den  
v roce hvězdičky v očích svých dětí a lásku v očích 
našich blízkých. Měli bychom celý rok Vánoce.“
   Vážení spoluobčané, jménem celého zastupitelstva, 
ale i jménem svým Vám přeji krásné, štědré vánoční 
svátky v kruhu nejbližších. Vašim dětem přeji, aby 
pod vánočním stromečkem našly vše to, co si přály.  
Do nového roku  Vám z celého srdce přeji hodně štěstí, 
zdraví, lásky, osobních i pracovních úspěchů a hlavně 
nezapomeňte do nového roku vykročit tou správnou 
nohou, plni optimismu a tolerance.   
                                                                       Antonín Bašta

Malované jesličky, budeme 
mít, dětičky.

  Scéna narození Krista ve chlévě, připomínajícím 
jeskyni, byla od počátků křesťanství lákavým námětem 
k uměleckému zobrazování.  Nebyla jen na obrazech, 
ale vystupovala do prostoru. Představovali ji živí lidé, 
nebo figurky v životní velikosti, které se časem zmenšily, 
aby se vešly do světnice. Tyto zmenšené scény jsou 
betlémy, nazývané někdy jesličky.
  Poprvé s myšlenkou zobrazit narození Ježíše přišel 
František z Assisi, zakladatel řádu františkánů, později 
oblíbený katolický světec. Toužil prožít vánoční noc 
stejně, jak to kdysi bylo v Betlémě. Postavil v jeskyni 
jesle vystlané senem. Přivedl osla a vola a spolu  
s klášterními přáteli uspořádali mši. Podle legendy se mu 
v jeslích zjevilo Jezulátko. Jeho nápad se ujal. V kostelích  
se na vánoce stavěly sochy Josefa, Marie a dítěte  
ze dřeva, kamene nebo vosku, které doplňovali živí lidé 
a hráli divadlo. Svá vánoční představení přenesli do ulic 
a hráli pro obyvatele.  Vznikaly rozmanité scény.
  U nás byl podobný betlém postaven v roce 1562  
v Praze. Potom v dalších městech, a to nejen v kostelech, 
ale i v kaplích, hradech a zámcích.
  Příběh o Jezulátku byl tak přitažlivý, že si lidé začali 
jesličky vyrábět sami. Sice v miniaturním provedení, ale 
o to bohatší a pestřejší. Začali přidávat nejrozmanitější 
figurky, které s původní legendou neměli nic společného. 
Objevily se postavy venkovanů, řemeslníků, zvířat. 
Počet postav rostl a vznikaly v dobových oděvech. 
Z počátku si lidé vyráběli betlémy jen pro sebe  
a o vánocích si je vystavovali doma, později je prodávali 
i na trzích. V každém kraji se dělaly betlémy trochu jiné 
i z různých materiálů. Byly ze dřeva, papíru, plechu, 
krásně malované. Známé jsou ty, které nakreslil Mikoláš 
Aleš nebo Josef Mánes. Později se objevily betlémy 
pohyblivé, poháněné různými mechanismy.
  Ač je každý betlém trochu jiný, hlavní motiv je vždy 
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stejný. V centru betléma je umístěn chlév s jesličkami  
a miminkem, Marií a Josefem, v pozadí osel a vůl. Vlevo 
stojí pastýři a dále přicházejí Tři králové. Nad chlévem 
visí betlémská hvězda. Rozmístění ostatních figurek  
je různé – darovníci s dárky Ježíškovi, muzikanti s nástroji 
a další zvířata.
  Betlémy i nyní zdobí náměstí, kostely i domovy. Dotvářejí 
atmosféru celého předvánočního období, které  
je časem krátkých dnů a tmavých večerů, zimy a sněhu, 
mystiky a tajemna.
  
Z knihy „České zvyky a obyčeje“ vybrala a upravila

Marie Končelová

Informace: V týdnu od 19. do 23. 10. 2015 se uskutečnil 
ve vestibulu kina bazar různého zboží pro děti i dospělé. 
Bazar byl velice úspěšný, s výběrem kvalitních věcí. 
Výtěžek bude opět použit pro potřeby dětí ve výtvarně 
– pracovním kroužku a jako příspěvek na plánované 
výlety. Děkuji za pomoc všem ženám z klubu, obecnímu 
úřadu za poskytnutí prostor a hlavně všem, kdo prodávají 
a nakupují.

Marie Končelová

Setkání důchodců  
se starostou obce

11. listopadu 2015 se ve společenském sále v Dolních 
Kralovicích sešlo na sedmdesát občanů naší obce  
na setkání se starostou. Každoročně se takto naši 
penzisté společně sejdou, od starosty obce se dozvědí, 
co vše se za uplynulý rok v obci dělo, co se povedlo  
i nepovedlo a co nás čeká v tom roce nadcházejícím. 
K poslechu i k tanci vždy hraje živá hudba. Letos naše 
pozvání přijala, stejně jako v loňském roce ve Stříteži, 
kapela Chmelařinka. 

–ln-

Vánoční jarmark
V letošním roce připadla první adventní neděle na 29. 
listopad. V naší obci se stalo již tradicí, že se na náměstí 
na začáteku adventu slavnostně rozsvěcuje stromeček. 
Již několik let k tomu také patří vánoční jarmark spolu 
s vystoupením dětí ze základní školy. Letos proběhla 

tato akce již v pátek 27. listopadu. Přestože mnozí 
nemohli kvůli pracovním povinnostem přijít, byla účast 
návštěvníků jarmarku v páteční podvečer velká, možná 
i díky pěknému počasí. Na závěr slavnosti rozsvítil Mikuláš 
vánoční strom a spolu s anděli rozdali dětem dárky.  

–ln-

Plesová sezóna již 
zahájena

  Tento rok došlo k zahájení plesové sezóny o nějaký ten 
měsíc dříve než obvykle. Podařilo se totiž dát dohromady 
skupinu nadšenců, která se rozhodla zpříjemnit si ponuré 
podzimní dny a projít tanečním kurzem. V polovině září 
se tedy v společenském sále sešlo šestnáct tanečních 
párů z Dolních Kralovic a blízkého okolí. Jelikož jsem 
byl jedním z nich, můžu zprostředkovat tento nevšední 
zážitek z první ruky. 
  Mnozí z nás již v tanečních byli. Někteří dokonce  
v posledních letech. Našli se však i účastníci tancem 
neposkvrnění. Počáteční nervozita byla tedy znát.  
Nevděčného úkolu, připravit z nás ozdobu plesové 
sezóny, se zhostili taneční mistři manželé Maršálkovi 
z Benešova. Tato volba se ukázala být velmi dobrá. 
Během prvních minut dokázali zaujmout nenuceným 
způsobem výuky a velmi dobrou volbou tanců. Klasické 
tance jako například jive, foxtrot, waltz jsme prostřídali 
zábavnou čtverylkou, rufusem či jinými country tanci. 
Díky skvělé logistické připravenosti akce bylo možné 
zakoupit si i nějaké to občerstvení. Sklenka vína či piva 
před tancem a o přestávce dokázala dodat potřebnou 
kuráž. Další sklenka po taneční lekci zase pomohla 
řádně probrat taneční i jiné úspěchy.
   Taneční hodiny byly zakončeny takzvanou prodluženou 
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hodinou, na které jsme, snad se ctí, zahájili plesovou 
sezónu.  Co na tom, že občas vypadl nějaký ten krůček. 
Kde je chuť, tam je i povedený tanec. Mnozí z nás 
také ocenili nekuřácké prostředí, které bohužel nabízí 
dále pouze farní ples. Myslím, že můžu mluvit za většinu 
účastníků kurzu, když prohlásím, že příští rok do toho 
jdeme znovu.

Michal Janeček

Úspěšné vystoupení Nely 
Pýchové na MS mládeže

Na přelomu října a listopadu se v přímořském letovisku 
Porto Carras na řeckém poloostrově Chalkidiki 
uskutečnilo Mistrovství světa mládeže v šachu, kterého 
se díky vítězství na březnovém Mistrovství České republiky 
mohla zúčastnit také Nela Pýchová. Mladé nadějné 
šachistce se podařilo v kategorii dívek do 16 let během 
11 kol vybojovat 7 bodů a výsledkem bylo umístění  
na 15. - 16. příčce.
Nela patřila ve své kategorii k širšímu okruhu favoritek  
a do turnaje vstoupila famózně čtyřmi výhrami v řadě.  
V 5. a 6. partii sice přišly prohry, ale z nich se Nela  
dokázala rychle oklepat, v dalších dvou kolech 
opět bodovala naplno, a dotáhla se tak na dostřel  
od medailových pozic. Z posledních tří partií se už Nele 
bohužel podařilo vydolovat jen 1 bod, což nakonec 
znamenalo pád na 15. - 16. místo. I přes pocit hořkosti  
z nepovedeného závěru lze konečné umístění 
považovat za úspěch. Cenné je hlavně vzhledem  
ke skutečnosti, že se Nela po celou dobu pohybovala 
na předních šachovnicích a utkala se se světovou 
špičkou.
Neliny kategorie se celkem zúčastnilo 95 hráček z téměř 
stovky zemí světa. O volném dni využila Nela spolu  
se svým trenérem a mladším vlašimským kolegou 
nabídku pořadatelů a navštívila město Soluň. Pokud  
se chcete dozvědět podrobnosti o Nelině hře a celkově 
pobytu v Řecku, můžete navštívit internetové stránky 
www.sachyvlasim.cz.

V 5. kole Nela Pýchová nestačila na Bakhoru 
Abdusattorovou z Uzbekistánu (FOTO: Ondřej 
Matějovský)

Patrik Pýcha
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